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فوق  دارای  دو  هر  مادر  و  پدر 
لیسانس در رشته ادبیات هستند 
و مدتی است که به فکر مهاجرت 
افتاده اند با پرس وجوهای فراوان 
متوجه شده اند که می توانند از 
طریق دخترشان اقدام به مهاجرت 
کنند. دخترشان »آلا« ۱۰ سال دارد 
و در کلاس چهارم درس می خواند. 

مریم مادر آلا به »ایران« می گوید: 
»ما از طریق تحصیلی می توانیم 
برای مهاجرت اقدام کنیم. آلا در 
و  کشوری دیگر درس می خواند 
من هم همراه او می روم.« آلا باید 
در کشور میزبان از اول ابتدایی 
درس را آغاز کند اما مادرش معتقد 
است که ارزشش را دارد که مراحل 
تحصیلی را دوباره از اول طی کند. 
به نظر مریم این بهترین کاری 
بود که می توانستند برای آینده 
دخترشان انجام دهند اما آرزو، 
مادر »مبین« که پسر ۱۰ساله اش 
را بر اساس تبلیغات تلویزیونی یک 
کالج دو سال قبل راهی انگلستان 

کرده بود به »ایران« می گوید: »هر 
دفعه که کانال های ماهواره ای را 
می دیدم تبلیغ کالجی بود که 
رؤیای فردایی بهتر برای کودکان را 
می داد. با شماره های نوشته شده 
تماس گرفتم و بعد از چند جلسه 
و مشاوره تصمیم گرفتیم مبین را 
راهی کنیم. کارهای ثبت نام انجام 
شد و به همراه هم عازم آن کشور 
شدیم و بعد از مدتی من برگشتم 
و پسرم در کالج شبانه روزی مستقر 
شد. البته تماسمان با او قطع 
نشده بود اما احساس می کردم 
فرزندم کم حرف و بی حوصله شده. 
بی علاقگی و افت شدید درسی از 

دیگر نشانه های بعدی بود. بعد 
از دو سال او را برگرداندیم و پسر 
شاد و سرزنده من هر روز برای 
درمان افسردگی در اتاق های مشاوره 
است.« سمیرا در یکی از مؤسسات 
مهاجرتی فعالیت می کند. وقتی 
از او در مورد مدل های مهاجرت 
می پرسم، به مهاجرت از طریق 
تحصیل اشاره می کند و می گوید: 
در مهاجرت از طریق تحصیل، دانش 
آموز و یکی از والدین به عنوان قیم 
اعزام می شوند. البته زمانی که 
به عنوان قیم می روید اجازه کار 
ندارید و باید هزینه ۱۲ هزار دلاری 
در کانادا را برای مدرسه و هزینه ۱۲۰۰ 

طبق برآورد 
کمیساریای عالی 

سازمان ملل در 
امور پناهندگان 

)UNHCR( از 
سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ 

میلادی سالانه 
بین ۲۹۰ تا ۳۴۰ 

هزار کودک در 
خانواده هایی با 

وضعیت پناهندگی 
به دنیا آمده اند

340
هزار کودک

 سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

در یک تایم 
۴۵دقیقه ای باید 

هزینه ۶۰۰ هزار 
تومان را پرداخت 

کنید و در جلسات 
تخصصی هم 

تنها به والدین 
می گویند که 
خودشان در 

مدارس خاصی 
نمایندگی دارند و 

به راحتی می توانند 
این کار را انجام 

دهند و هیچ 
اطلاعاتی در مورد 

سطح آموزشی 
مدارس مذکور 
ارائه نمی دهند

وقتی همه چیز  را 
نمی گویند

11اجتماعیسه شنبه  5 اردیبهشت 1402  شماره 8168
irannewspaper.ir irannewspaper

دلاری ماهیانه را برای زندگی در نظر 
داشته باشید ولی بعد از تغییر ویزا 
به شما اجازه کار نیمه وقت داده 
خواهد شد و بجز هزینه های زندگی 
باید هزینه سالی بیش از ۴ هزار دلار 
را برای مدرسه پرداخت کنید. اما 
این ویزیتور هیچ گاه به هیچ کدام 
از مراجعه کنندگان نمی گوید که 
چگونه می توانند ویزایشان را تغییر 
دهند. او تنها همه را به جلسات 
مشاوره ای ارجاع می دهد که در آن 
بابت یک جلسه مشاوره تخصصی 
در یک تایم ۴۵ دقیقه ای باید هزینه 
۶۰۰ هزار تومان را پرداخت کنند و 
در جلسات تخصصی هم تنها به 
والدین می گویند که خودشان در 
مدارس خاصی نمایندگی دارند و 
به راحتی می توانند این کار را انجام 
دهند و هیچ اطلاعاتی در مورد 
سطح آموزشی مدارس مذکور ارائه 

نمی دهند.
این ماجرای غم انگیز حالا والدینی 
را گرفتار کرده است که نمی دانند 
مهاجرت کودکشان در سن پایین 
چه تبعاتی دارد و مهمتر اینکه آیا این 
مسأله استفاده از کودکان محسوب 
نمی شود؟ شاید عده ای بگویند 
مگر چه میزان خانواده این توانایی 
را دارند که با این شیوه و شیوه های 
مشابهی که حالا هر روز در فضای 
مجازی با آب و تاب تبلیغ می شود 
اقدام کنند، اما مهم آگاهی بخشی 
به جامعه است که روشن شود اولاً 
عموم اینها تبلیغات کاذب است 
وثانیاً برای سلامت روان کودکان چه 

تبعاتی دارد.

تبعات رفتن به مقصدهای غریبه 
برای کودکان

وانشناس  ر قاسمی  زهرا  دکتر 
»ایران«  به  باره  این  کودک در 
گفت: مهاجرت در سنین کودکی 
تأثیرات منفی بی شماری در روح و 
روان کودک به جای می گذارد که 
تا سال ها بعد همچنان در زندگی 
کودک خود را نشان خواهد داد. تا 
قبل از ۷ سالگی شاید کودک درک 
درستی از مهاجرت و اتفاقاتی که 
روی می دهد نداشته باشد اما در 
حدود سن ۸ سالگی، کودک در 
حال شکل دهی به »خود« است. هر 
چند کودک هنوز به واحد خانواده 

وابسته است اما در حال شکل 
دهی به علایق، ترس ها و احساسات 
خود است. از سوی دیگر، کودک در 
حال شکل دهی به روابط دوستی 
است. از طرف دیگر در نظر داشته 
باشید در هیچ خانواده ای از کودک 
نظرخواهی نمی شود و در واقع پدر 
و مادر برای او تصمیم می گیرند، چرا 
که معتقدند او هنوز به بلوغ تصمیم 
گیری نرسیده پس نباید به نظر او 
اهمیت داد. بنابراین می بینیم که 
کودک بدون اینکه بداند چه اتفاقی 
در حال رخ دادن است مانند یک 
شیء بی جان توسط والدین از مبدأ 
به مقصد منتقل می شود! مقصدی 

که در آن کاملاً غریبه است.
این روانشناس در پاسخ به این 
سؤال که گاهی دیده می شود کودک 
به همراه یکی از والدین مجبور به 
مهاجرت می شود، تأثیرات این نوع 
زندگی برای آینده کودک چیست، 
گفت: اگر شما یک والد هستید 
باید بدانید که این مشغول بودن 
در  حضور  آخر  روزهای  در  شما 
کشور یا روزهای ابتدایی حضور در 
شهر مبدأ، ممکن است به کودک 
سیگنال هایی از فراموش شدن را 
بدهد. اگر شما زمان کافی برای 
فرزندتان نداشته باشید، کودک 
حس تنهایی خواهد کرد. از طرف 
دیگر تنهایی سخت ترین قسمت 
مهاجرت است. فرقی ندارد که شما 
یک بزرگسال باشید یا یک کودک، 
تنهایی حسی است که می تواند 
باعث آزار همه  ما شود. کودکان 
خصوصاً در سنین بالاتر از دورشدن 
از دوست و اقوام خود می ترسند. به 
علاوه نداشتن هیچ دوستی در شهر 
جدید به این ترس دامن می زند. 
این ترس در صورت بیگانه بودن با 
فرهنگ و زبان کشور مقصد، تشدید 

خواهد شد. 

مهاجرت های دانش آموزی و 
گسست خانوادگی

پدیده مهاجرت که همواره در تمام 
دوره های تاریخی بشر وجود داشته 
است، فقط رفتن از یک کشور به 
کشوری دیگر نیست، مهاجرت 
با ساختارهای  ارتباط تنگاتنگی 
ی  د قتصا ا  ، عی جتما ا  ، سی سیا
و فرهنگی جوامع دارد. اما وقتی 

در مهاجرت پای کودکان به میان 
می آید رنگ و بوی مسأله تغییر 
می کند، چرا که کودکان آسیب 
پذیرترند و در مواجهه با پدیده هایی 
این چنینی آسیب بیشتری هم 
می بینند. طبق برآورد کمیساریای 
عالی سازمان ملل در امور پناهندگان 
 ۲۰۲۰ تا   ۲۰۱۸ از سال   )UNHCR(
میلادی سالانه بین ۲۹۰ تا ۳۴۰ هزار 
کودک در خانواده هایی با وضعیت 
پناهندگی به دنیا آمده اند. این 
یعنی از سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ میلادی 
حدود یک میلیون کودک در چنین 
وضعیتی متولد شده اند. در واقع 
در  که  کودکانی  شمار  یش  افزا
خانواده هایی با وضعیت پناهندگی 
به  متولد می شوند، مشکلاتی را 
همراه دارد که از همه مهم تر این 
است که آموزش رسمی این کودکان 
با چالش هایی همراه می شود. 
اخیراً مهدی فیاضی رئیس مرکز 
امور بین الملل و مدارس خارج از 
کشور وزارت آموزش و پرورش درباره 
تبلیغات مؤسسات خارجی و برگزاری 
آزمون های غیرقانونی در ایران برای 
بورسیه کردن دانش آموزان هشدار 
داد و گفت: »مهاجرت در سنین 
دانش آموزی جز گسست خانوادگی 
و متلاشی شدن جمع خانواده 
هیچ دستاورد دیگری ندارد. اگر 
مایل هستید فرزندانتان ارتباطی با 
خارج از کشور داشته باشند باید در 
سنین کار و آموزش عالی شناخت 
بین المللی شان تقویت شود، نیازی 
نیست فرزندتان را به راحتی و تنها 
به خارج از کشور اعزام کنید. برخی 
خانواده ها فقط یک میلیارد تومان 
در سال هزینه شهریه بچه ها و حدود 
یک میلیارد تومان هم برای هزینه 
پانسیون و خوابگاه شان می پردازند. 
این یک تب اغواگرانه و هیجان 
والدین  کرات  به  و  است  کاذب 
مال باخته و پشیمانی دیده ایم که 
فرزندانشان را به خارج فرستاده اند. 
بعضاً فرزند با بحران هایی مواجه 
شده و پدر یا مادر ناچار شده اند 
به آن کشور بروند تا از او مراقبت 
کنند و این زندگی است که از هم 
پاشیده می شود. ما نمی توانیم به 
لحاظ اداری این کار را ممنوع کنیم، 
اما داریم جلوی کارهای غلط را 

می گیریم.«


